РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ

от 26.10.2004                                                                                     № 489
Об утверждении порядка оформления документов при отказе от права собственности на земельный участок.
           В связи с многочисленными обращениями граждан по вопросу об отказе от земельных участков, находящихся в собственности и руководствуясь действующим законодательством:  Совет народных депутатов округа Муром
Р Е ШИ Л:
1.   Утвердить следующий порядок оформления документов при отказе от права собственности на земельный участок в соответствии с приложением.
2.    Предложить учреждению юстиции по Государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, комитету по земельным ресурсам и землеустройству, ФГУ земельно-кадастровая палата, организации технической инвентаризации и комитету по управлению муниципальным имуществом руководствоваться настоящим Положением.

3.      Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя комиссии по аграрной политике, землеустройству и природопользованию Лыкова Н.И. и председателя комитета по управлению муниципальным имуществом Голубева В.А.
4.      Решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

Глава округа                                                 Председатель Совета
                        В.А.Качеван                                                      К.Г.Федурин

Приложение
к решению  Совета народных депутатов
округа Муром  № 489 от 26.10.2004

П О Р Я Д О К

Оформления документов при отказе от права собственности
земельный участок
  При подаче заявления, направленного на имя Главы администрации округа Муром гражданину необходимо иметь выписку из архивных документов, подтверждающих право на данный земельный участок, свидетельство на право собственности, а также кадастровый план земельного участка (выписка из Государственного земельного кадастра) – данный документ выдается ФГУ земельно-кадастровой палатой в течение месяца со дня обращения;

полученное администрацией заявление гражданина вместе с приложенными вышеуказанными документами направляется в комитет по управлению муниципальным имуществом, который в свою очередь делает запрос о предоставлении информации:

- в комитет по земельным ресурсам и землеустройству о принадлежности земельного участка ( срок ответа на запрос в течение одного месяца со дня обращения),

- в учреждение юстиции по Государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах (срок ответа на запрос по объекту – 5 рабочих дней);

 - в организацию технической инвентаризации о наличии построек на участке (срок ответа на запрос в течение месяца с даты получения запроса);

при наличии полученной на запросы информации, комитет по управлению муниципальным имуществом подготавливает Постановление Главы округа Муром  «О постановке на учет бесхозяйного земельного участка» (в течение 7 дней с момента подачи документов);

после сбора всех вышеуказанных документов, доверенное лицо комитета по управлению муниципальным имуществом обращается в учреждение юстиции по Государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним о постановке на учет данного земельного участка (бесхозяйная недвижимая вещь);
  по истечении одного года с момента постановки на учет земельного участка в учреждении юстиции и получения информации из данного учреждения,  комитет по управлению муниципальным имуществом обращается в судебные органы о признании права муниципальной собственности на данный земельный участок.
При этом, отказ от права собственности гражданина на земельный участок  не влечет за собой прекращения соответствующих прав и обязанностей т.е. за все это время гражданин обязан использовать его по целевому назначению и платить налог.